7^

ÜtOUJlMM e&. àiy U.^e
(fvcc^ Q-eu^gjlj

<C, fá €>(r-fe

C<9^-----
A P R 0 V A 0

49-:i

i*MU JiSjM-^,, ■INDICAÇÃO N.°si/f# UM

] PRESIDENTE
.*U-

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DÁ C ÂMARA MUNICIPAL tP^Â

1

INDICO à mesa, após ouvido o Plenário, seja enca

minhado expediente ao Excelentissimo Senhor Presidente da Assem-

- bleia Legislativa, hem como aos senhores lideres do M.D.B. e da

Arena, naquela casa, cientificando-lhes da desaprovaçao, da opi

nião desfavorável, da Câmara Municipal de Caho Frio à concessão

,da emancipação do Arraial do Caho, distrito de população amiga e

ordeira que há anos vem ajudando no crescimento do nosso municí

pio e, consequentemente, do Arraial do Caho*

SES^5ES,^6 de maigjíe 1978.
OSWALD^RODRIGDES DO^táNTÕÈT^

/ AUTOR

SALA D

0

%

JUSTIFICATIVA : Tendo ciência.do encaminhamento ao Excelentissi-

, mo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa deste Estado de ma

téria concernente à emancipação do Arraial do Caho, 42 distrito

desté município e considerando que a Câmara Municipal deve manifes_

tar-se sohre o assunto, devido a suma importância do mencionado -

distrito, que tem uma representação na Câmara de tres representan

tes que vem sendo mantida por várias legislaturas, além de sua apro-
i

ximação com a séde do distrito - apenas 12 kms.-. Considemando, a-

inda, que o município de Caho Frio, composto apenas de quatro dis-,

trítos com urna população fixa de 60®000 (sessenta mil): habitantes,

sendo 26.000 eleitores inscritos em toda a azona, virá com a con

cessão da emancipação do Arraial do Caho, sofrer um forte abalo

politico e financeiro, o queconstitui o fator principal para o in

deferimento da medida.

<
A